TERÇA-FEIRA, 08 DE JULHO DE 20146 CADERNO 1

PORTARIA Nº 1.572/2014-CCG DE 7 DE JULHO DE 2014
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13,
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2014/276260,
R E S O L V E:
exonerar WALDENIZE PINHEIRO DA LUZ SILVA do cargo em
comissão de Chefe de Serviços, código GEP-DAS-011.1, com
lotação na Polícia Civil.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 DE JULHO DE
2014.

SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.573/2014-CCG DE 7 DE JULHO DE 2014
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13,
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2014/276260,
R E S O L V E:
nomear ELAINE CRISTINA CARDOSO LIMA para exercer o cargo
em comissão de Chefe de Serviços, código GEP-DAS-011.1, com
lotação na Polícia Civil.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 DE JULHO DE
2014.

SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.574/2014-CCG DE 7 DE JULHO DE 2014
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13,
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2014/297675
R E S O L V E:
exonerar PAULO MOISÉS DA SILVA BARROS do cargo em
comissão de Gerente Regional, código GEP-DAS-011.3, com
lotação no Núcleo de Gerenciamento do Programa de Microcrédito
- CREDCIDADÃO, a contar de 1º de julho de 2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 DE JULHO DE
2014.

SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.575/2014-CCG DE 7 DE JULHO DE 2014
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13,
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2014/297675
R E S O L V E:
nomear LILIAN DO SOCORRO DE FARIAS COSTA para exercer o
cargo em comissão de Gerente Regional, código GEP-DAS-011.3,
com lotação no Núcleo de Gerenciamento do Programa de
Microcrédito - CREDCIDADÃO, a contar de 1º de julho de 2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 DE JULHO DE
2014.

SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.576/2014-CCG DE 7 DE JULHO DE 2014
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13,
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2014/298170,
R E S O L V E:
nomear THALITA GONÇALO BRANDÃO para exercer o cargo em
comissão de Assessor Técnico, código GEP-DAS-012.4 – Área de
Articulação Social –, com lotação na Casa Civil da Governadoria
do Estado, a contar de 1º de julho de 2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 DE JULHO DE
2014.

SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.577/2014-CCG DE 7 DE JULHO DE 2014
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13,
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2014/298170,
R E S O L V E:
nomear CELESTE DA CRUZ GOMES para exercer o cargo em
comissão de Secretário de Gabinete, código GEP-DAS-011.2,
com lotação na Casa Civil da Governadoria do Estado, a contar
de 1º de julho de 2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 DE JULHO DE
2014.

SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 712775

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 01/07/2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Lei Federal nº 8.666/93. Altera a Razão Social de
empresa especializada no serviço de fornecimento de alimentos
de uso comum.
Contrato: 2013-16
Exercício: 2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
04122129745340000    339030              0101000000          Estadual
Contratado: FREITAS E ANDRADE GPA REPRESENTAÇÕES LTDA-
ME
Endereço: R Dezesseis, Bairro: Águas Lindas, 64
CEP. 67020-540 - Ananindeua/PA
Complemento: Conjunto Júlia Seffer
Telefone: 9132654799
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

SUSPENÇÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 712630

PORTARIA N°1.541/2014-CCG,DE 02 DE JULHO DE 2014.
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso de suas
atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: o memorando nº 016/2014-CT/CRH  de
02/07/2014.
R E S O L V E:
Suspender, por motivo de serviço, o período de gozo das férias
do servidor, Carlos Alberto Silva Moraes, concedidas através da
Portaria nº 1.476/2014-CCG de 26/06/2014, publicada no DOE
nº 32.673 de 30/06/2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 02 de Julho de
2014.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 712642

PORTARIA N°1.557/2014-CCG,DE 03 DE JULHO DE 2014
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no
uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: o ofi cio nº 247/2014-GS  de 02/07/2014.
R E S O L V E:
Conceder, 30 (Trinta) dias de férias regulamentares a servidora,
Ana Cristina Santos Sodré, Assessor Especial III, matricula
funcional nº5303613/5, a serem gozados no período de 01 a
30/07/2014, referente ao período aquisitivo 2013/2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA,03 de Julho de 2014
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 712667

PORTARIA: 1540/2014CCG
Objetivo: Atender demandas do Programa PROPAZ.
Fundamento Legal: lei 5.810/94. Art.145.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
São João da Ponta/PA - Brasil<br
Servidor(es):
80012632/JOEL DE SOUSA MESQUITA (Assessor Operacional I) /
2.5 diárias (Deslocamento) / de 02/07/2014 a 04/07/2014
572346772/MANOEL MORAES DA SILVA (Gerente de Núcleo) /
2.5 diárias (Deslocamento) / de 02/07/2014 a 04/07/2014<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 712684

PORTARIA: 1558/2014
Objetivo: Para acompanhar a comitiva chinesa, realizar
documentário sobre nossa indútria, comércio e turismo, em
função de parceria com a Seicom - Secretaria de Estado de
Industria e Comércio.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94. Art.145.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Barcarena/PA - Brasil<br
Servidor(es):
70019532/ALDRYN RAMOS COMEÇANHA (Assessor de Relações
Internacionais) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 01/07/2014 a
01/07/2014<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

LICENÇA MÉDICA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 712709

PORTARIA N° 1.559/2014-CCG,
DE 03 DE JULHO DE 2014.

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no
uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: o Laudo Médico nº 153383A/1.

R E S O L V E:
Conceder, 30 (trinta) dias, à Titulo de Licença Médica ao servidor
RUY JORGE DA CONCEIÇÃO NAIFF, Agente Administrativo,
matrícula funcional n° 36072/1, lotado neste Órgão, no período
de 11/12/2013 a 09/01/2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA,03 de julho de 2014.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 712724

PORTARIA: 1542/2014CCG
Objetivo: Dar apoio logístico ao evento da Governadoria do
Estado.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art.145.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Garrafão do Norte/À - Brasil
Nova Esperançã do Piriá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
59081791/EDIJUNIOR HERCULANO SILVA OLIVEIRA (Assistente
Operacional II) / 1.5 diárias (Deslocamento) / de 02/07/2014 a
03/07/2014<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 711969

PORTARIA Nº 167/2014 - GAB/PRES/ASIPAG
O PRESIDENTE DA AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO DO
GOVERNO - ASIPAG, em exercício, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pelo Decreto publicado no DOE nº 32.101, de
17 de fevereiro de 2012;
CONSIDERANDO o disposto no art. 74 da Lei 5.810 de 24 de
janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o Processo nº 2014/300282.
R E S O L V E :
Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares a servidora,
ELIDA MARLI BARBOSA DE FREITAS GUIMARAES, Chefe da
Divisão de Geração de Rendas, matricula nº 5897601, no
período de 11/08 a 09/09/2014, referente ao período aquisitivo
2013/2014, devendo responder pelo expediente da Divisão
nesse período o servidor, MARCELO DOS SANTOS, ocupante do
cargo de Assessor, matricula nº 5897852.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO DO GOVERNO, 07 de
julho de 2014.
NICOLAU SAVIO DE OLIVEIRA FERRARI
Presidente da ASIPAG, em exercício.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 712110

PORTARIA: 161/2014
Objetivo: Realizar visita técnica referente ao Processo n°
2014/297452.
Fundamento Legal: Art.127,inciso III, da lei 5.810 de 24 de
janeiro de 1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
São Sebastião da Boa Vista/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5903953/ROSINALDO PAMPLONA FERREIRA (Chefe de Divisão) /
2.5 diárias (Completa) / de 07/07/2014 a 09/07/2014<br
Ordenador: CARMEN LUCIA DANTAS DO CARMO

FISCAL DE CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 712500

PORTARIA Nº 166/2014 - GAB/PRES/ASIPAG
O PRESIDENTE DA AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO DO
GOVERNO - ASIPAG, em exercício, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pelo Decreto publicado no DOE nº 32.101, de
17 de fevereiro de 2012;
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 870, publicado no
DOE nº 32.496, de 07 de outubro de 2013 e o Ofício AGE nº
779/2013-GAB (Processo nº 2014/255218), em resposta à
consulta formulada pelo Ofício nº 239/2013-GAB/ASIPAG;
CONSIDERANDO, ainda, despacho da Diretoria Administrativa e
Financeira no Processo nº 2014/255218.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR a servidora VERA LÚCIA GONÇALVES BASTOS,
matrícula nº 338060-2 e CPF/MF nº 085.832.772-49, para
acompanhar e fi scalizar o contrato abaixo discriminado:
1.   CONTRATO Nº 011/2012 – ASIPAG e ALUCAR
LOCADORA DE VEÍCULOS LTDA.